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 Incidência exclusivamente no Regime Não Cumulativo, todas as Filiais amarradas a ela 
deverão estar configuradas como Não Cumulativo. 

 Incidência exclusivamente no Regime Cumulativo, todas as Filiais amarradas a ela 
deverão estar configuradas como Cumulativo. 

 Incidência exclusivamente no Regime Não Cumulativo e Cumulativo, todas as Filiais 
deverão estar configuradas como "Incidência exclusivamente no Regime Cumulativo", 
"Incidência exclusivamente no Regime Não Cumulativo ou “Incidência exclusivamente no 
Regime Não Cumulativo ou Cumulativo”. 
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 

o 

o 

 

 

 

o 

 

 

 

o 

o Senão se o no cadastro do Item ou no Grupo do Item, possuir uma Regra de 
PIS/COFINS vinculada, sistema irá considerar a alíquota informada neste 
cadastro, desde que o valor da Pauta esteja zerado.  

 Com essa nova forma de busca, todos os itens que possuíam uma Regra 

vinculada, e nesta regra tinha uma alíquota de importação definida, passará a 
calcular o imposto PIS/COFINS “Recuperado” com a alíquota deste cadastro. 
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
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 

o 

o 

 

o 

o Senão se o no cadastro do Item ou no Grupo do Item, possuir uma Regra de 
PIS/COFINS vinculada, sistema irá considerar a pauta fiscal informada neste 
cadastro.  

o 







 

o 

o 

o 

o 

o 

 

  

Valores lançados e calculados no item: 

-> Quantidade                     =>         2,00 

-> Preço Unitário                 =>      1000,00 

-> Valor Mercadorias              =>      2000,00    

-> Valor da Pauta PIS             =>         8,57 

-> Valor da Base PIS              =>         0,00 

-> Valor da Alíquota PIS          =>         0,00 

-> Valor do PIS Retido            =>         0,00 

-> Valor do PIS Recuperado        -          Qtde * Pauta Convertida na                                                                   

                                                    unidade de 

lançamento 

                                  -          2,00 * 8,57 => 17,14                

 

-> Valor da Pauta COFINS          =>        39,43  

-> Valor da Base COFINS           =>         0,00 

-> Valor da Alíquota COFINS       =>         0,00 

-> Valor do COFINS Retido         =>         0,00 

-> Valor do COFINS Recuperado     -          Qtde * Pauta Convertida na 

                                                    unidade de 

lançamento 

                                  -          2,00 * 39,43 => 78,86  
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 

Estes dois últimos campos serão informados no momento da escrituração. O sistema 

irá verificar se esta informação está definida no cadastro de aplicação, senão será 
escriturada a informação que estiver no cadastro de Regra do PIS/COFINS 




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 

 

 

No momento da escrituração os valores da pauta serão calculados com base no 

valor do imposto dividido pela quantidade. Isso será feito somente quando o sistema 
identificar que a tributação foi baseada em pauta fiscal, ou seja, se no cadastro de 
aplicação vinculado ao item, ou na Regra de PIS/COFINS a pauta estiver definida. 

 

Este campo será informado no momento da escrituração. O sistema irá verificar se 

esta informação está definida no cadastro de aplicação, senão será escriturada a 
informação que estiver no cadastro de Regra do PIS/COFINS. 
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 

 

Este campo será informado no momento da escrituração. O sistema irá verificar se 

esta informação está definida no cadastro de aplicação, senão será escriturada a 
informação que estiver no cadastro de Regra do PIS/COFINS. 
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 M110 – Ajustes de Crédito de PIS/Pasep Apurada; 

 M220 – Ajustes de Contribuição para PIS/Pasep Apurada; 

 M510 – Ajustes de Crédito do COFINS Apurado; 

 M620 – Ajuste de Contribuição do COFINS Apurado. 
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Figura 1 - Tela de edição dos Registros F500 e F510. 
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Figura 2 - Tela de edição do Registro F525. 
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 

o No caso do Mov. Débito e Mov. Crédito será considerado as notas fiscais de 
saída e de entrada do módulo Tributos.  

o É considerado o valor do imposto na aba Itens da aba Lançamentos por 
CFOP / Alíquota e valor do imposto aba Lançamentos de Serviços 

o 

o Não são considerados os lançamentos das notas fiscais cuja CFOPs estejam 
definidas no cadastro de Configuração do Imposto, aba Operações a serem 
excluídas da apuração. 
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Figura 3 - Visualização através do PL/SQL dos Registros de Configuração dos Processos Customizados 
do SPED Pis/COFINS. 

 

 

 A regra só será utilizada pelo Sistema se esses valores forem informados corretamente. 
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

Figura 4 - Visualização do Registro de Configuração configurado para ser executado. 



UPDATE MGGLO.GLO_PROCESSOCUSTOMIZADO  

   SET PRC_ST_NOMEOBJETO = 'MGTRF.F_NOMEOBJETO', 

       PRC_BO_STATUS     = 'S'    

 WHERE PRC_ST_NOMEPROCESSO = 'P_SPEDPISCOFINSIMPF500' 

   AND PRC_ST_OWNER        = 'MGTRF' 

   AND PRC_ST_PACKAGE      = 'TRF_PCK_PISCOFINSBLOCOF' 
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Figura 5 - Visualização do Registro de Configuração configurado para ser executado. 



UPDATE MGGLO.GLO_PROCESSOCUSTOMIZADO  

   SET PRC_ST_NOMEOBJETO = 'MGTRF.F_NOMEOBJETO', 

       PRC_BO_STATUS     = 'S'    

 WHERE PRC_ST_NOMEPROCESSO = 'P_SPEDPISCOFINSIMPF525' 

   AND PRC_ST_OWNER        = 'MGTRF' 

   AND PRC_ST_PACKAGE      = 'TRF_PCK_PISCOFINSBLOCOF'


